Quantoque

Quantoque plus vos in Ecclesia Domini retentamus, tanto magis à malorum cogitationibus separamus. Sufficientia sunt, quæ dissuerimus apud æquissimum cognitorem, si tamen non ad copiosas creaturæ diuitias, sed ad paruitatem nostræ possibilitatis aspexerit, vel ad mensuram super laua capiendâ præsentium. Sit itaque terminus hic matutini conuiuii, ne ultra modum ingesta satietas, fastidium vespertinæ vobis epulationis iniiciat. Dominus sanè, qui creaturæ suæ copiis cuncta compleuit, & qui in rebus omnibus mirabilium suorum nobis æterna monumenta præbuit, cumulet mentes nostras gaudio spiritali in Christo Iesu, cui gloria & honor nunc & semper, & in sæcula sæculorum. Amen.

## LIBER NONVS.

**D**icite quæso qualis vobis nostræ fermocinationis, matutina visâ est mensa. Mihi enim libet comparare tenuitatem nostram ego cuiusdam exhibenti conuiuium, qui munificentiam animi sui copiosè desiderans ostentare, defecit facultatum retardatus inopia, ob hoc apparatus pauperem qualiscumque est, largius ministrare molitur, risum de se perhibens inuitatis. Ita sit vt exprobrationis ignominia liberalitas affectata non crearet. Tale quidem est & in nobis: si tamen vos non aliter sentietis, verumtamen vt cunq; se habent nostra: non extenuabuntur à vobis. Neque enim Helisæum vt improbum pastorem refutabat illius temporis conuiuiæ: & certè agrestibus eos reficiebat olusculis. Compertas itaque habeo leges quasdam super allegoria, non quas ex meipso confeci, sed quas didici aliorum voluminibus, recensitis per quas hi qui acquiescunt communibus consentire scripturis, aquam dicunt non esse aquam, sed aliam quandam naturam, pisces quoque vel serpentes, aut bestias, non pro veritatis ratione, sed pro suo commentantur arbitrio: sicut interpretes somniorum, visis per soporem variis imaginibus, quid futurum sit pro sua voluntate pronuntiant. Ego autem cum audiero scænum, hoc intelligo quod dictum est. Item pisces aut quadrupedes, aut virgulta, quomodo relata sunt, ita percipio. Neque enim erubescō, Euangelium. Nam licet hi qui de mundo plura scripserunt certa de terræ schematibus disputarint, modo eam sphaerâ, modo cylindro, modo circulo similem, & aequalibus vndique collectam partibus designantes, & in medio esse cauam. Ad omnes enim huiusmodi opiniones, scriptores cosmographiæ prolapsi sunt, alter alterius dogmata rescindendo. Ego tamen non adducor vt dicam idcirco deteriorem nostram mundificationem videri: quia nihil de schematibus eius famulus Dei dissertit, & quia non dixit tot millia stadiorum ambitum telluris tenere, vel quod metitus non est, quantis spatii obumbratio eius in aère distenditur, cum Sol proprios cursus agit sub terra, qui cum Lunæ propinquauerit, luminis ei defectum præstat. De quibus omnibus prudenter ille reticuit, sciens inutilia nobis haberi quæ ad nos minimè pertinerent. Ideo debemus verba spiritalia viliora vanissimis philosophorum assertionibus arbitrari, & non glorificare potius Deum qui nostram mentem superfluis quidem quæstionibus liberauit, ad excitandas verò ædificandasque nostras animas proficere cuncta disposuit? vnde videntur mihi quidam rerum ignari, seductionibus prauis & suasionibus falsis emitti quo possint honestatis quondam colorem, per argumenta propria, diuinis scripturis obducere. Quod quid aliud intelligendum est, quam sapientiores esse tales homines, verbis spiritalibus profiteri, lucæque magis dicta sub prætextu interpretationis astruere? Quapropter vt scriptum est intelligatur, *Eiciat terra animam pecudum & bestiarum, & serpentum.* Aduerte igitur Dei verbum currens per omnem creaturam. Quod quidem olim cepit: sed vsque nunc operatur & properat ad finem, donec consummationem mundus accipiat. Sicut enim pila cum ab aliquo fuerit impulsâ, cum spatia deuexa repererit, ipsa sui volubilitate, locique procliuitate velocius incitata perferretur, nec prius stare poterit, quam ad plana descendat, ita natura rerum Dei præceptione commota, nascentium morientiumque factu-

**A**ram passim penetrans, vniuscuiusque generis sobolem per similitudinem sui custodit æqualiter, donec ad statutum terminum valeat peruenire. Equum enim facit equo succedere, & leonem leoni, & aquilam aquilæ, & singulas animantes, sequentium successione seruata, vsque ad finem rerum omnium exitumque perducit. Nullum enim tempus valebit proprietates animantium commutare, sed tanquam nuper constituta natura sit, ita recens fertur cum tempore. *Eiciat terra animam viuam.* Hæc præceptio mansit in terra & nullatenus famulando desinet conditori. Certa enim ex eorum posteritate quæ prima facta sunt, nasci non dubium est, alia de terra nunc etiam formari, & viuificari **B**conspicimus. Non enim cicadas solum ex imbribus rigata producit, vel alia plurima volatilium millia, quorum maxima pars propter sui tenuitatem vocabulis caret: sed etiam mures & ranas ex terra generari videmus. Denique in Ægyptiacis Thebis, si pluuia largiores æstiuo tempore fuderit, mox infinitis muribus regio tota completur. Anguillas etiam non aliter nisi de ceno nasci, certissimum est, quarum genus, nec ouum, nec alter aliquis partus instaurat, sed vt diximus, de limo gignendi sortiuntur originem. *Eiciat terra animam viuam.* Pecudes omnes terrenæ sunt, ob hoc inclinantur ad terram. Sed alia est planta celestis homo: qui quantum habitu figuræ, tantum dignitate distat à pecoribus. Illorum facies deorsum flexa, vterumque prospectat, & quod eius libidini iucundum est, hoc sectatur: tuum verò caput ad cælum semper erigitur, oculi tui superna respiciunt. Sed si tu quoque corporis te voluptatibus scædaueris, obediendo luxui ventris, & inferioribus eius partibus, comparatus es iumentis insensibilibus & similis illis factus. At verò tibi alia sollicitudo nimisque decora est querendi sublimia, vbi habetur Christus. Conuenit enim altius te ferri terrestribus, vt quomodo natus es, ita propriam disponas vitam. Conuersatio tua sit in cælo, vera tibi patria est superior Hierusalem, ciues & sodales habes primogenitos ascriptos in cælo. *Eiciat terra animam viuam.* Igitur quadrupedum anima, non olim sub terra reposita, subito tunc eiecta profluit, sed simul creata est cum præcepto. Vna est illis anima, & decor omnis in figura locatus: proprietatibus variis singulæ discernuntur. Boves graues sunt, & constantes, asini hebetes, calidi equi desiderio scæminarum. Lupus indomitus, vulpes dolosa, ceruus timidus, laboriosa formica, gratificus canis, & memor amicitia: singularumque naturatibus, morum etiam qualitates aptatæ sunt, sicut iracundia congenerata leoni est, & solitudo conuersationis, similitumque vitatio. Nam velut tyrannus quidam bestiarum, vitio superbiæ naturalis elatus refugit aliorum consociationem, nec quotidiano cibo pascitur, quamuis reliquias suæ captiouis adierit. Huic nimium grande vocis ministerium natura perhibuit, aded vt certæ quadrupedes cum sint cursu velociore, rugitu eius paucifacæ deficiant. Torus est pardus, & acutus in impetu conueniensque animi sui motibus habet corpus. Vrsorum segnior natura est, mens aspera, subdola, & minus feris, quam similitate contacta. Quod si sermonem latius extendentes, voluerimus asserere, quanta mutis animalibus diligentia conseruandæ propriæ salutis sine cuiusquam traditione suppeditet, fortasse quosdam incitabimus, erga studium nostræ munitionis, sed vereor ne in æmulandis quoque bestiis minores esse credamus. Vrsus letali vulnere sæpè transfixus, omnibus vitur machinamentis, vt se curare præualeat, herba præcipue quadam natura sicciore plagas proprias oppellando. Vulpes etiam frequentius deprehensa est, succo pineo sibimet remedium contulisse. Testudio autem cum viperinis visceribus ingluuiem ventris expleuerit, origani medicamine quod est serpentibus contrarium, pestem venenosi cibi fertur effugere. Coluber verò dolore grauissimos oculorum, feniculum depastus extinguit. Nam præscientia pecudum de futuris cæli mutationibus, quam irrationabilem prudentiam creditur superare. Itaque otis impendente hyente, herbam carpit audiens tanquam reficere se largius indicans ad tolerandam ex futura tempestate penuriam. Boves autem cum diutius inclusi tempore fuerint hyberno, perturbationem aëris naturali præsentientes intellectu, de sta-

bulo foris simul omnes aspiciunt mutantem vultum. Multi sanè homines echinum terrestrem captauerunt, duplices cauernas in suis fecisse cubilibus, vt cum flatibus Aquilonis vrgetur, ad Australem se conferat partem. Iterumque cum notus spirauerit, Boreale foramen aperiat. Quid igitur nobis hominibus per hæc signa scriptura significat? Non solum vt per omnia nostri Creatoris quanta sit erga nos indulgentia contemplerur, sed etiam consideremus, quia cum nimia futurorum prouidentia in mutis pecoribus habeatur, nec vtique nos debemus præsentis vitæ voluptatibus contaminare, sed intentionem nostram ad venturum sæculum destinare. Tunc ergo homo non laborabis in hoc mundo, vt possis tibi subsidia quietis futuræ reponere, cum videas formicam hyemis memorem, victum sibi studiosè tempore æstatis atrahere? Quæ non idè minus diligens est, quia nondum pericula experitur hyberni, quin potius omni nisu, curaque peruigili laborat, & operatur, cunctaque discurrendo pertentat: quo possit sufficientia sibi met alimenta recondere. Mirabilique prouidentia prospicit, ne species quæ collectæ sunt corrumpantur. Secat enim dentibus granum, ne incipiens germinare pastum sibi præberet inutilem: semen quoque ipsum si fuerit humectatum vapore telluris siccatur in solem, nec tamen semper hoc facit, sed cum serenitatem stabilem fore præferat. Denique non videbis imbres emitti de nubibus, quousque formica torrendum sub sole semen exponit. Quis igitur sermo comprehendere? quis auditus capere, vel quantum temporis sufficere poterit, ad explananda cuncta mirabilia? Quapropter & nos simul cum Propheta dicamus. *Quam magnificata sunt opera tua Domine! omnia in sapientia fecisti.* Ergo non proderit nobis illa satisfactio, qua putamus excusare nos posse dicentes, minimè literis didicisse, quod expedit, cum legis magisterio naturalis electionem vitulum perceperisse credamur. Nosti enim tu bonum quod facere debebis in proximum, & malum quod idem nolis ab alio perpeti. Nulla scilicet ars medendi, nec aliquis vsus herbarum remedia pecoribus querenda monstrauit, sed naturaliter animal vnumquodque nouit propriae salutis consulere, & ineffabilem diligentiam genitua captare prudentia. Sunt tamen apud nos genera nonnulla virtutum: quas non ex hominum doctrina, sed ex naturæ traditione sortimur. Sicut enim nulla nos institutio mouet odisse languorem, sed spontaneum habemus erga omnia, quæ nos contristare creduntur, horrorem: sic & animo naturale subest officium noxia declinare. Omne autem nullum morbus est animi, virtus autem rationem sanitatis apportat. vnde bene quidam statuerunt, asserentes sanitatem esse mortuum naturalium constantiam. Quod etiam in animi vigore profitendo quis non iudicabitur errare? Sui enim semper appetens est naturaliter animus: ideoque laudanda prudentibus est castitas, assequenda iustitia, lectanda sapientia, miranda fortitudo. Quæ res magis animis familiaris sunt, quam corporibus valetudo. Parentes diligite filios: filij nolite parentes exasperare. Numquid non hoc idem natura præcepit? Nihil ergo noui Paulus hortatur, sed astringit altius vincula naturæ. Cuius tanta vis est in affectu: vt etiam lupus pro catulis suis pugnet. Quid dicturus est homo, qui & mandatum spernit, & naturam despicit, cum aut iuuenis deformat iniuriis caniciem genitoris, aut pater secundas nactus natiuas nuptias liberos ex patrimonio priori contristat? Infucatus est amor ferarum inter parentes, & filios, quoniam qui eas creauit Deus quod minus illis irrationabile præstitit, sensus beneficio compensauit. Ex quo fit vt præsentibus tot ouium millibus, de mandata laxatus agnus mox matris vocem agnoscat: & ad eam currat exultans, fontesque lactis inquirat. Quod & si forte mater sterilior habeatur, ipsa sola contentus, vbera præterit aliena, quamuis copiosa sint & resecta. Materque nihilominus in tanta multitudine suam recognoscit factum. Et certè vox vna est in diuersis, color vnus, & odor idem. Quanta videlicet nostro possumus odore colligere: verum tamen est illis acutior intellectus ab homine: per quem cuique suppetit agnitio priorum. Necdum scilicet catulo dentes formati sunt, & tamen infestantes conatur ore repellere. Nondum vitulo cornua surrexerunt:

A & nouit iam in qua parte futura sibi sint arma pugnandi. Hæc igitur indicium nobis faciunt, quia naturalis prudentia doctrinæ traditione non vitur, & quia nihil inordinatum, vel improuidum habetur in rebus: sed omnia certissimum specimen in se sapientiæ conditoris ostentant, qui sic instructas pecudes ad defensionem propria salutis instituit. Expers quidem rationis est canis sed æquiparantem rationi sensum creditur possidere. Nam ea quæ per ocium vitæ longum quidam sedentes, vix inuenire potuerunt, id est, philosophi seculares syllogismorum dico tendiculas beneficio naturali canis consequutus asseritur: quia vestigia ferarum sagaciter indagando, cum viderit multipliciter intercisas semitas, omnes discursibus interruptit, vocem tantum articulatum non emittens. Nam per ea quæ agit indicat profecto: quo bestia quæ lustrantur abierint. Nec vllum relinquens inexploratum locum, vbi suspicio nulla vestigij est, donec omnibus odore repetitis, explicatisque fallentibus viis, cubile reperiat. Quid amplius hi faciunt in descriptionibus, qui ociose sedentes, puluerem stilo signant, & ex tribus propositionibus duas auferunt, in illa autem quæ reliqua est inueniunt veritatem? Memoria igitur canis erga depensum sibi beneficium, quem non ingratum hominem suo benefactori pudore confundit, cum etiam dominis interfectis in loco deserto, multi canes obseruatione longissima defecerunt? Alij perempti dominis indices homicidij fuerunt, eosque præsentauere iudicis, accusationem latratu peragentes. Quid igitur dicturi sunt, qui creatorem pastoremque suum Deum non modò non diligunt: sed etiam maledicos eius habent amicos, & in eadem cum illis simul cibantur mensa, largioremque epularum sacrilegis blasphemorum sermonibus lacerare patiuntur? Sed nunc ad creaturæ contemplationem redeamus. Ideo scilicet imbeciliores bestia fecundiores sunt, id est lepores, & damæ, ouesque siluestres: vt non facile deleteretur genus earum, à carnificibus expensum feris. Hæ autem quæ deuoratrices sunt aliarum, steriliores habentur. Nam denique leoni vix læna fit mater. vnguibus enim dum nascitur, vuluam genitricis exulcerat, sicut vipera quæ non aliter nisi matris exeso discerptoque ventre procedit, congruam creatrici mercedem pro tali partu rependens. Ita nihil in rebus humanis habetur improuidum: nec vlla diligentia sibi competentis immunitas est. Quod si studiosius ita pecorum membra discussis, inuenies nihil illis superfluum dedisse conditorem, nihil necessarium denegasse. Beluis namque carnifumis acutos dentes apposuit: quoniam talibus opus erat ad speciem alimonie præfinita ministeriis. Eis verò quibus ex vna parte dentes instituit, plurimorum receptacula pabulorum inesse disposuit, vt pars quæ prior assumpta est de stomacho, denudè decurrat ad dentes, quo facilius eam possit ruminando conterere, ac sine labore digerere. Neque enim gurgationem, stomachumque certis animalibus dedit, vt potè necessarios vsus præberent. Camelus igitur idcirco longum guttur habet: vt coæquatum pedibus, facile eam, quam querit attingeret. Breuis autem humerisque suppressa ceruix visorum est, itemque leonis & tygridis, & similibus ferarum, quibus herbosa non sunt alimenta, nec habent aliquam necessitatem inclinandi se ad terram: quippe quæ carne vescuntur. Quid de promuscide elephantis dicamus, qui cum omnium sit maximus beluarum, visentibusque terribilis, par fuit vt membris immanibus formaretur? Quorum magnitudini si ceruix fuisset æquiparans, immobilis haberetur, pondere ipso deorsum curuatus. Nunc autem paucis ossibus ceruices & caput in nexum spinæ cohaeret, habetque promuscidem ministerium sibi colli longioris explentem, quæ pastum percepit & aquam trahit. Pedesque eius nullis geniculorum coniunguntur articulis, vt tanquam columna quædam grauitatem superiecti ponderis subiectarent. Si enim graeilis nutantiaque eius fuissent crura, sine dubio eiectiones iuncturarum pateretur assiduas, vt potè non sufficientium molem tantam subleuare, cum surgeret. Itaque vides quomodo velut quædam corporeæ turres belli tempore locantur ante aciem, vel montes animati opponuntur, hostium munimenta rupturi. Quorum si magnitudini fundamina gressuum non haberentur

berentur aequalia, nullatenus tanta membrofitas portaretur. Fertur autem elephantum trecentos annos & amplius viuere, ministerioque promiscidis cibum sibi met, vt diximus, admouere, qui velut serpentes quidē sinuosus & lubricus, huc atque illuc flectitur. Ita verus est sermo qui asserit, nihil minus, nihil superfluum, in rerum creatura reperiri. Hanc tamen ipsam beluam tam ingentem Deus subiectam nobis esse præcepit: vt & quod doceretur intelligat, & dum eeditur patiat, manifestè declaras cuncta nobis ideo fuisse subigata: quia nos ad imaginem Dei facti sumus, & non solum in maximis animalibus eius inestimabilem sapientiam possumus contemplari, sed in minimis quoque bestiolis, eadem considerare miracula. Sicut enim non satis admiror, magnorum vertices montium, quia cum proximis nubibus habeantur, assiduis flatibus grauissimas perferunt tempestates, vel contra speluncarum cauationes, quia non solum ventorum fremitus euitare solēt, quibus ardua quatiantur, sed sempiterna etiam tempore gratulantur: sic & in animalium forma, non tantum vastitudinem elephantum stupteo, quantum murem, qui formidolosus elephanto est, vel aculeum subtilissimum scorpionis, quem tanquam fistulam quandam sapientia perforauit artificis, vt per eam virus à se vulneratis iniiceret. Sed nullus ob hoc reprehendat conditorem: quod vitæ nostræ bestias venenosas adhibuit. Ita enim & quis præceptorem insimulabit infantem, qui officia eos disciplinæ custodire compellens, lasciuias & vanitates illorum minis verberibusque castigat: quin potius confessionem fidei nobis intelligimus res noxias indicare. Si enim confidis in Dominum: super aspitem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem. Reminiscere namque quomodo Paulus cum ligna colligeret, morsu viperæ lauciat, nihil læsionis accepit: ob hoc scilicet, quod fidei plenus vir ille sanctissimus habeatur. Sin autem fueris infidelis, non tam serpentem metuere debebis, sed infidelitatem propriam, per quam tu te ipse perditioni obnoxium perfecisti. Sed iam sermonem humanæ natiuitatis debito flagitari & auditorum voces in cordibus audio musfitantes, eo quod nostra qualia sint doceamus, nosmet verò ipsos ignoremus. Necessarium esse ergo, nubem illam quæ hominum sensus caligat eripere: nam reuera omnium causarum difficillimum est seipsum cognoscere. Non enim solus oculus, ea quæ extrinsecus habentur inspiciens se ipsum non valet intueri: sed etiam mens ipsa satis acutè aliena delicta contemplans, tardior est erga suos cognitiōnem vitiorum, vnde etiam nunc quoque velociter alienis actibus sermo decursus, obtusior habetur & pinguior ad examinanda quæ sunt: & non tam ex elementorum compositione reputare possumus conditorem, quam etiam ex nostra ipsorum formatione: si tamen se quisque velit prudenter inspicere, sicut dicit Propheta. *Mirificata est norio tua ex me, id est, dum me ipsum intueor, ineffabilis tuæ sapientiæ disco virtutem. Et dixit Deus, faciamus hominem.* Vbi sunt nunc Iudæi, qui in sequentibus velut per quasdam cauernas deitatis luce fulgente secundaque persona quæ mysticè quidem declaratur, necdum tum manifestè conspicitur, repugnabant dicentes sibi met ipsum loqui Deum, quoniam ipse dixit & ipse fecit, fiat lux, & facta est lux? Erant quidem in promptu, & nunc quæ modo proferuntur ab eis ineptiæ. Quis enim faber ferrarius, aut carpentarius, aut coriorum confector solus in suo consistens erga stultum, cui nullius artis focus præsto est, sibi met ipse dicit, faciamus gladium, vel aratrum compaginemus, aut formemus calceum, & non magis tacitus speciem quam mente destinauit inceptat? Etenim vana garrulitas est, hominum quempiam velut iudicem aut cælorem districtè sibi met aliquid imperare. Quan-

A quam hi quoque qui Dominum crucifixerunt, quid non dicturi sint, exercitatus ad mendacium linguas habentes, licet præsens vox eorum penitus ora præcluserit? *Et dixit Deus, faciamus hominem.* Donec igitur minimè qui doceretur existeret, in profundo fuit abdita prædicatio deitatis. Vbi verò cœpit hominis expectari creatio, reuelata est fides, & euidenter dogma veritatis emicuit. Ausculta Iudæe Christi repugnator, quomodo focus mundificationis alloquitur, per quem sæcula fecit, qui agit omnia verbo potentia sua: sed tuus animus verba non recipit pietatis. Sicut enim fera cum includitur in caueis, valvas earum dentibus exedunt, amaritudinem propriam demonstrantes, furorem tamen suum nequeunt explere: sic Iudæus aduersarius veritatis, alligationum coartatus angustijs, multas asserit esse personas: ad quas verbum Dei processisse mentitur, ferunt enim, quod angelis dixerit. *Faciamus hominem.* Iudaica verè fictio, suæque digna perfidiæ fabulositas, vt vnum non recipiant, plurimos confitentur, filiumque famulis per participationem dignitatis asciscunt, & cum liberos nostros auctores humanæ formationis efficiunt, hominisque perfectorem volunt angelis cœquare, cum sit absurdum vt qualibet factura possit æqualis esse factori. Consideremus quoque sequentia. *Faciamus hominem ad imaginem nostram.* Quid respondes? Nunquid Dei & angelorum vna imago est? Nam patris necesse est eandem esse quam filij, sic tamen, vt Deo decens intelligatur esse figura, id est, non habitui corporeo, sed in diuina proprietate consistens. Ausculta tu etiam, qui de noua circuncisione progredieris, Iudaismi cultum sub Christianitatis simulatione commendans. Cui dicit ad imaginem nostram, nisi illuminationi gloriæ, & titulo paternæ substantiæ, quæ est imago Dei inuisibilis? Sux ergo loquitur imagini, quæ dixit: *Ego & Pater vnum sumus, & qui me videt & Patrem meum videt,* huic dicit: *Faciamus hominem ad imaginem nostram.* Etenim vbi vnitatis imaginis est nihil potest esse dissimile. Non enim dixit ad imagines nostras, sicut & scriptura testatur, *Fecit Deus, inquit, hominem:* non fecerunt. Prudenter vitauit nunc multitudinem personarum: vt ibi quidem Iudæum confunderet, hic ritum gentilitatis excluderet. Ideò commemorauit vnitatem, vt & filium simile esse cum patre cognosceres: & periculum de personarum multitudine declinares. Ad imaginem Dei fecit hominem. Rursum cooperantis personam inducit. Non enim dixit: *Fecit ad imaginem suam, sed ad imaginem Dei:* & in quo quidem dispositum est habere hominem imaginem Dei, vel quomodo recipit similitudinem diuinitatis, in sequentibus Christo sensum largiente narrabitur, nunc verò tantum dixisse sufficiet, quia vna imago est. Tibi verò cur incidit in mentem, tam sacrilegè blasphemare, vt diceres filium patri esse dissimilem? O animum ingratum! Similitudinem Dei quam tu ipse sumpstisti, benefactorem tuum habere non pateris. Et tibi quidem proprium vis esse quod de cœlesti gratia percepisti, filio autem similitudinem naturam insitam, cum genitore non finis esse communem. Sed iam nobis silentium vesperæ tempus indicit: dudum ad occasum sole delapso. Quapropter hic nos etiam sermonis cursum terminemus: his contenti quæ dicta sunt. Tantum enim in præsentia disseruimus, quantum intentionem vestram possumus acuire. Pleniorē verò de propositis quæstionem, alias vobis Sancto spiritui stipulante reddemus. Ite nunc exultantes, & pro dapibus copiosis, pomisq; diuersis memoria relatorum, mentas vestras instruite. Confundatur impius, erubescat Iudæus, exultet iustus prædicationibus veritatis: glorificetur Dominus, nunc & semper, & in sæcula sæculorum. Amen.

## LECTORI.

CHŌLIA hæc excerpta sunt è Commentarijs in Psalmos Ioannis Chrysofomi & Theodoretī, vt obseruauit R. P. Fronto Ducæus, & per Epist. monuit P. Ant. Posseniū, qui in Apparatu sacro id montuit; his verbis: Quæ in Psalmum primum scribuntur, & in alios tredecim sequentes, ex Chrysofomi Homilijs in Psalmos decerpta sunt, in epitomen redactis, quarum antiquus est interpres apud Chrysofomum (vt ex manuscriptis collegit noster Fronto Ducæus, qui de hac re nos monuit) non autem Gentianus Heruetus, vt credidit Sixtus Senensis. Istius verò Commentarij Basiliani Wolfgangi Musculus interpretationem pertexit, & apud Oporinū Basileæ curauit excudi, anno eius sæculi M. D. LXV. At quia non extabant (vt neque nunc extant) Homilia Chrysofomi in Psalm. 15. 16. 17. & cæterorum, vsque ad quadragesimum secundum, is qui Commentarium hunc consarcinauit, Theodoretī verba excrispsit, vt ex collatione interpretationis Musculi, & Antonij Card. Caraffæ liquebit. Iam quia reperitur Homilia Chrysofomi in 42. Psalmum, & reliquorum vsque ad quinquagesimum primum, ex cuius scriptis in compendium redactis hic collector suam telam confecit. Rursus vbi se destituit B. Chrysofomi sermonibus sensit, ad Theodoretum redijt, vt in quinquagesimum primum, & cæteros, vsque ad centesimum octauum commentaretur, eiusque factus est amanuensis. Centesimum verò octauum, & reliquos quadraginta duos è Chrysofomo petitis enarrationibus illustrauit: quo admonemur frustra nos Chrysofomi Homilias non quæsituros in alios Psalmos; quarum epitomen in hoc Oporiniano Commentario apud Basilium non reperiemus.

## PRÆFATIO IN LIBRVM PSALMORVM,

SCHOLIIS BASILIO MAGNO

ADSCRIPTIS AB ERVDITO VIRO

PRÆMISSA.

**P**SALTERIUM propriè musici instrumenti genus est, quod Hebræis Naula nominatur: dictum est autem à psallendo, sicut Oratorium ab orando. Translatà verò est hæc dictio etiam ad ipsum Psalmorum librum, propterea quòd Psalmos in se continet. Sunt autem omnes Psalmi, pœmata Dauidis: quemadmodum & Magno BASILIO placet. Ex illis autem alij filijs Core, alij Asaph, alij alijs ad psallendam sunt locati. Elegerat enim Dauid viros quosdam à tribu Leui, quos ad hoc sorte deputauit, vt Deum varijs instrumentis musicis laudarent. Ex illis principes chori & canticorum constituit filios Core, Asaph, Idithun, ac reliquos. Hæc in symphonia omnes simul Psalmos canebant, Dauide præcinente. Quando verò chorarchæ cuidam Psalmus aliquis ad psallendum locatus est, indicium est, quòd is præcinnerit Dauidisq; personam gesserit. Vnde & quibusdam Psalmis nomina Chorarcharum inscribuntur, quibus illi ad præcinnendum fuerant deputati. & qui tum temporis præcutores in psallendo fuerunt, locumque Dauidis sustinuerunt: quemadmodum & Dauidis nomen tantum eorum Psalmorum inscriptionibus additur, quos per se ipse, cantici princeps, præcinnit. Carent autem Psalmi quidam Inscriptionibus, eo quòd non quisque illorum gentis vnius nomine dicitur. Sunt autem quidam ex illis anonymi, propterea quòd de Domino sunt dicti, aut quòd tunc communiter ab omnibus canebantur. Alij Alleluia inscriptionis loco præferunt; eo quòd hymni sunt, & gratiarum actio ad Deum. Alleluia siquidem, si interpretaris, idem est atque Laudate existentem. Liber itaque Psalmorum PSALTERIUM dicitur: PSALMVS verò, ipsum pœma & melos eius. Psalmus, qui psalmos facit: Psalmus Musicus psalmum canens: Psalter verò Deus, cui canitur. Diapsalma, aut mutationem sensus significat, aut inuersionem concertus; aut quandam sonitus moram, aut potius aliquam psalmodi occupationem ac cessationem, quæ illi in structura Psalmi acciderit, eo quòd nonnunquam Psalmo noua quedam à Spiritu sancto illustratio & instructio afflatur. Quidam loco diapsalmatis in huiusmodi intersitijs, Semper, scribuntur: vt per id ostendant, perennem esse Spiritus sancti inspirationem, etiamsi sermo sit intersitio interruptus, Psalmo noua quadam Spiritus inspiratione occupato, cantuque ob eam causam interstitente. Et vt summarij dicam Diapsalma nihil omnino significat aliud, quàm Psalmodie interstitium. Subtiliorem itaque sententiam olim talia significabant. Explicandum etiam est; in quibus Psalmis & quoties in vnoquoque diapsalma reperiat. In 2. semel: in 3. bis: in 4. bis: in 7. semel: in 9. oda diapsalmatis: in 23. semel: in 31. bis: in 33. semel: in 38. bis: in 43. semel: in 45. bis: in 46. semel: in 47. semel: in 48. bis: in 51. bis: in 53. semel: in 54. bis: in 56. bis: in 58. bis: in 59. semel: in 60. semel: in 61. bis: in 65. ter: in 66. bis: in 67. quater: in 74. semel: in 75. bis: in 76. ter: in 80. semel: in 81. semel: in 82. semel: in 83. semel: in 84. semel: in 86. bis: in 88. quinque: in 93. semel: in 139. ter: in 142. semel. In summa verò, quotquot Alleluia & Cantica graduum inscripti sunt, diapsalmata non habent.

Inscriptiones  
Psalmorum.Psalmus &  
Canticum  
differunt.ἕμνος.  
ἄινος.  
ἕξομολόγι-  
σις.  
προσευχῆ.  
εὐχῆ.  
ἀναστροφῆς.

Differunt autem Psalmus & Canticum: Psalmus propriè est, qui organico psalterio concinnè pronuntiatur: Canticum verò, vox Musica, concinna, ac ore tantum decantata. Dicitur autem & canticum psalmus, & psalmus canticum, per catachresin. Canticum antiquius est. Nam Moses illud cepit, durauitque ad Dauidem vsque: Dauid verò primus psalmorum auctor est. Licet enim organum psalterij antea quoque fuerit, iners tamen & vulgare erat, & tantum in passu gregum illo psallebatur. At Dauid hoc elegantius instituit, vsuque illius Deo adaptauit. Cantica verò Psalmorum intelligenda sunt, quando Musica instrumentalis præmittitur: & vox oris subsequitur: Psalmi verò Canticorum, quando ordo hic inuertitur.

Dicendum verò est & de Hymno, de laude, de confessione, de oratione, de voto, deq; gradibus. Hymnus itaque dicitur, concisa doxologia: laus verò, breuis laudatio: confessio, intensa confessio, siue bonorum quibus affecti sumus, siue malorum quæ perpetrauimus: & oratio, precatio est: votum verò promissio. Sumitur autem εὐχῆ aliquando pro precatione. Omnia verò hæc ad Deum dicuntur. Gradus verò secundum historiam quædam reditum è Babylone ad Ierusalem declarant (Babylon siquidem situ humilior, Ierusalem verò editior est) anagogicè autem, ascensum ad contemplationem, & à terrena ac passionibus obnoxia vitæ conuersatione progressum, ad

eam que passionibus libera est & celestis, significant. Psalmus vero & Canticum, & Oratio, & si quid aliud in Davidis est poematibus, omnia hec communiter PSALMI vocantur.

Chorus vero psallentium ex duobus & septuaginta psallentibus constituisse ferunt, qui omnes tubis ac tympano vna cum reliquis Muscorum instrumentorum generibus concinuerint. Solus vero David regium organum, psalterium videlicet. Erant autem omnes sub Davide psallentes numero quater mille, quod nobis primus Paralipomen. liber testatur, dicens: Et quatuor millia in organis Dominum laudantium, quos Dominum laudare fecit: distribuitque David, vt Domino singulis diebus, &c.

Chorus psallentium apud Iudeos. cap. 6. v. 31. Instrumenta Musica.

Tuba quidem ac fistula inflantur; lyra vero ac cithara intenduntur, cymbala ac tympana pulsantur. Psalterium autem & ipsum de eorum genere erat, que intenduntur, verum arduum & rectum, & cuius sonus supernè proficiatur. Decem enim clauiculi, qui circa cubitum instrumenti versantur, chordas ad harmonia compositionem, propositique executionem & intendunt & remittunt: qua & ipsa decem sunt, inuicem resonantes. Et dextera manu plectrum tenebatur, sinistra vero chorda supernè per interualla contingebatur: & crebris digitorum vicibus vel grauis, vel acutus, vel mixtus sonus, iuxta psallentis cantum perficiebatur. Docemur autem hinc, oportere & nos velut ex resonantibus chordis, ex quinque illis anime virtutibus, ac totidem illius sensibus, concinnum Deo melos canere, & omne opus ac sensum è supernis à Deo sumere, ac totos ad illum extendi.

Ordo psalmodum vero positus non est, sicut initio à Davide sunt facti: sed sicut inuenti, ita & compositi sunt. Iudeis enim Deum committentibus, paternisque illorum ritibus, presertim Scripturis, oblivioni traditis: deinde & crebris captiuitatibus indutis, paulatim libri Sacri disfluxerunt, corruptique sunt. Nam & à Salomone quinque Parabolarum millia, ac plura etiam alia Commentaria conscripta fuisse dicuntur: & ab alijs Prophetis multi sunt commentarij compositi, qui tamen non inueniuntur. Et Chrysostomus super Euangelium Matthæi, ad eos videlicet qui interrogabant, quis Prophetarum dixerit illud: Quoniam Nazareus vocabitur, ad hunc modum respondit: Ne curiosè, neque anxie inquiras. Multi siquidem librorum Prophetiarum interierunt. Et hoc poterit quis ex historia Paralipom. cognoscere. Cum enim Iudei fercordes essent, & continuè in impietatem inciderent, alios libros interire passi sunt, alios ipsi incenderunt & profecerunt. Et hoc quidem Ieremias commemorat: Illud verò, qui quartum librum Regum conscripsit, post multum temporis egrè tandem Deuteronomium alicubi desossum, ac squalore oblitum, reperit esse dicit. Et, vt dicitur, propè omnis Hebræica scriptura per captiuitates, presertim in Babylonicam, interierat: tandem verò post eam captiuitatem à Beato ac studioso Esdra, per inspirationem Spiritus sancti, quecunque inueniebantur, collecta & composita sunt, sparsim antea iacentia & ex multis pauca relicta.

Ordo Psalmorum.

Sunt autem Psalmi translati, & omnis vetus Scriptura, ex Hebræa dialecto in Græcam: principio quidem sub Alexandri successore Ptolemao Philadelpho, Philippi filio, qui Aegypto præedit, à septuaginta viris Sapientibus, mirabili modo in versione hac concordantibus, idque haud aliunde quam ex Spiritus sancti expositione. Vt enim Philo Iudeus ait, in binas cellas; vt verò Diuus Iustinus Martyr promulgat, in singulas diuisi, vniuersam veterem Scripturam separatim sunt interpretati, ita vt neque sensu neque dictione inter se discrepauerint. Facta est autem huiusmodi versio tricesimo & vno anno ante Christi Domini Incarnationem. Post quadragesimo verò ac triginta annos post eam versionem, Sinopeus Aquila propriam interpretationem tempore Adriani Romani Imperatoris concinnauit. Post hanc, ea que Symmachus Samarita facta est, sub Senero facta est, Aquile versionem post annos quinquaginta sex secuta. Istam verò Theodotius Ephesij interpretatio præuenit tempore Commodi Imperatoris facta. Sunt autem & alia due versiones anonymæ inuenta: Vna sub Caracalla Rom. Imperat. Iericho abscondita in dolio: altera Nicopoli Acatia, sub Alexandro Mammea. Tandem verò magnus ille asceta & Martyr Lucianus, studiosè Iudeorum libros inquirens, & ipse ex Hebræo veterem scripturam in Græcam dialecton transtulit, ac Septuaginta Interpretibus concors inuentus est, cum relique versiones multa contineant corrupta. Facta est autem celeberrimi Luciani versio sub Diocletiano & Maximiano tyrannis, & apud Iudeos Nicomedia in armario calce illito, Constantino Magno tunc regnum administrante, abscondita.

Septuaginta Interpretes S. Scriptura.

Aquila interpretatio. Symmachus Samaritanus. Theodotus Ephesius. Lucianus Martyr.

Adfert autem nobis vetus Scriptura obscuritatem quandam, idque duabus de causis. Vna, quod admodum Symbolicè de Christo loquitur, & in summa, pleraque noue gratia per adumbrationem significat, propter auditorum imperseuabilitatem ac duritiem, & ne tandem propter illorum improbitatem libri isti perdantur: altera, quod versiones dialectorum aliquo pacto obscuritatem inuehant, propterea quod aliena lingua idiomata quedam habet egrè pronuntianda, que alijs linguis nec communia sunt, nec communicabilia.

Obscuritas ver. Scripturae unde sit.

Diuinus itaque rex & Propheta David, qualiter à Spiritu sancto institutus sit, psalmos manifestauit, quos etiam variis suis casibus adaptauit. Poterimus autem huiusmodi psalmos nobis etiam ipsi accomodare, ita vt & Christianorum hostes demones, Christi hostes: Christianum verò & Dauidem & Regem, quemque nostrum esse sentiamus. Quemadmodum enim ille oleo principatus ad terrenum regnum, ita nos oleo Baptismatis ad celeste regnum vncti sumus. Rursus & Saule & Absalom, & si quis alius tyrannus fuit, ipsum diabolium: insidiatores verò, tribulatores ac persecutores, & quicquid aliud tale fuit, demones intelligamus. Ea verò dicta que huc non quadrant, etiam ipsa simpliciter, tanquam Spiritus sancti voces, his nos ipsos sanctificant, pronuntiabimus.

Quomodo Psalmi nobis sint accomodandi.

Habuit autem reuera multas mutationes D. David. Aliquando hostes fugit, aliquando in varias erumnas incidit: rursus quandoque iucundè vixit, nonnunquam viam Dei ambulauit: aliquando in illa prolapsus etiam est, que omnia Psalmo 118. contraxit & adduxit, in quo meminit legis, mandatorum, testimoniorum, iudiciorum, & iustificationum Dei. Sciendum autem est, legem proprie esse, que in genere mandata complectitur: qualis est, que per Moysen data est. Mandata vero sunt particularia illa: vt pote: Non occides. Testimonium, quo legislator auditoribus contestatione quadam seruanda denunciat: vt, quando Moyses ad populum dixit: Si hæc feceritis, in testimonium hodie contra vos aduoco cælum & terram, quod pereundo peturi fitis. Et Iudicium, quod iudicante Deo conscriptum est, vt pote quod in eum est latum, qui terribile nomen Dei blasphemauerat. Moyses enim iudicium hoc ad Deum transtulerat. Quoniam autem illum Deus lapidibus obruere iussit, iudicium hoc contra quemuis blasphemum in statam legem abiuit. Iustificationes vero talia præcepta dicuntur, Iustificatione quale est quod dicit: Si emeris seruum Hebræum, seruet tibi sex annis. Hinc enim iustitia est seruo Hebræo, ne vltra sex annos seruiat. Ad hunc itaque modum, que commemorauimus, distinguuntur. Ponuntur autem hæc nomina indifferenter, etiam de quibusvis mandatis Dei.

Psalmus CXVIII. Lex. Mandata. Testimonia. Iudicia.

Maledictiones vero, que per vniuersum sunt psalterium, contra demones sunt vsurpanda. Illi namque homines excitant, qui nos impugnant. Exprobrationibus contra homines insidiatores vtendum est. Virtutes in persona Davidis recitanda, vt ad imitationem permoueamur. Nam & David, que de se ipse videtur dicere, non gloriando dicit: sed vt suo nos exemplo, qua faciendæ sunt doceat. Quando vero mala imprecatior hominibus, magis in forma imprecationis ea prædicat, que illis euentura nouit.

Imprecationes Davidicæ.

Sciendum autem est, quod in præfati Psalmorum libro legenti occurrunt multe periphrases, metaphore, indifferentes constructiones, abundantes coniunctiones, presertim, &c, quoniam, etenim: cataphreses dictionum, temporum variationes, earundem rerum geminate pronuntiationes, id est, tautologia, & vulgares loquendi vsus, & absoluta vocum omissiones, recentisq, ac differentes schematismi, ac personarum mutationes, ita vt iam de alio, rursus mox de alio dicatur ac translatatur. Et hoc potissimum iudicium est, quod propheta veluti organum quoddam hoc sonauit, quod Spiritus sancti inspiratione accepit. Est etiam id Hebræica dialecto constructum, vt pronomina articuli connectat. vt cum dicit: Beatus, cuius Deus Iacob adiutor eius, & nominibus sepeperum pronominia subiiciat, vt illud est: Derahentem secreto proximo suo, hunc persequer. Imò & multis hyperbatis vtitur, ac sepe casum pro casu, modum etiam pro modo, ac potissimum indicatiuis futuros pro optatiuis, & vicissim optatiuis pro indicatiuis futuris: præterita etiam pro futuris, & futura loco præteritorum vsurpat, & personis singularibus plurales subiicit: vt, Dixit insipienti in corde suo: Non est Deus, corrupti sunt & abominabiles facti sunt: ij videlicet, qui putant non esse Deum. & vicissim quoque pluralibus singulare subnebat: vt, Ex omnibus persequentibus me libera me, ne quando rapiat vt leo animam meam: is scilicet, qui me persequitur. Vtitur autem & præpositione pro præpositionibus, & coniunctionibus loco coniunctionum. Prorsus etiam superfluas præpositiones ponit, vt cum dicit: In sole posuit tabernaculum suum: pro eo quod est, Soli posuit tabernaculum illic, id est, in sublimi. Suum enim pro illic, aduerbialiter est positum. Et rursus, Ne corripas cum impijs Deus, animam

Psal. 145. 5. Psal. 100. 5. Psal. 13. 5. Psal. 7. 3. Psal. 18. 6. Psal. 15. 29.

*Pfal* 17.31. animam meam: pro. Ne rapias: Vulgata: Ne perdas. Idem veteris Scriptura simpliciter etiam nomen recti casus propter cognationem  
*2. Reg.* 22. vsurpat, ac tunc pronomen obliqui casus subijert, atq; ita propositum declarat: vt, Deus impolluta via eius. & \* Homo sicut femul  
 \* *Pf* 102.15. dies eius. Prepositionem quoq; In, accusatio casui connectit, & loco recti vsurpat, vt: Factus es mihi in Deum protectorem, pro. Factus  
*Pfal* 17.19. es mihi Deus protector. & prepositionem &, in, datiuo casui coniungit, prog, accusatio accipit: vt in Euangelis: Qui confitebitur  
 & 30.3. id est, in me. In Psalmis, & τὸ ἐξολοθρευθεὶς ἀμαρτηλῶς ἐλεῖ, id est, in eo dum exterminabuntur peccatores, videbis: pro, ex-  
*Mat.* 10.32. terminari peccatores. Exterminium videlicet ac perditionem peccatorum videbis. Est & hoc Hebraicum, quod homines filij hominum, & loca,  
*Pfal* 90.8. eiusmodi locorum vocantur: vt, Filij hominum vsquequò grani corde: id est, O homines, quousque terrena affectabitis? & vt illud, filia  
*Pfal* 136.8. Babylonis misera, id est, O Babylon misera: propter mala, videlicet que tibi euenient. Huiusmodi dialectum habet, & hoc, quod verbum sape-  
 \* *Pfal* 118. numero pro nomine accipitur, vt, \* Super sperare fecisti in spem: & \* Memor esto verborum tuorum seruo tuo, quibus mihi spem  
 sapius. tui, ipsa mihi facta est, ipsa, videlicet spes. Et iterum: Memor fui in memoriam: vt, Memor fui in nocte nominis  
 \* *Pf* 118.49. tui, ipsa mihi facta est, ipsa scilicet memoria. Et vt summam dicam, multas peculiare locutiones Iudice Scripturae character habet. Opor-  
*Thren.* 3.10. tet itaque nos ista boni consulere, nec in illa Græcæ lingue modos curiosè inquirere.  
*Pfal* 118.55.

## A R G V M E N T V M Psalms I.

*Pfalms.* Est autem primus Psalmus apud Hebræos sine inscriptione positus, quam neque ab interpretibus est consecutus. Nec moralis modus est, sed &  
 μακαρισ- dogmaticus. Non solum enim hortatur, vt diuini eloquijs attendamus: sed & impios ac reliquos peccatores reprehendit, ac supplicium illis mi-  
 μὸς. natur. Pulcherrimum verò ac satis profundum doctrine sua principium vates hic, felicitatem videlicet, posuit: vt in hanc nobis veluti quendam  
 Vt sit μα- spem prospicientibus, hoc necessario sequatur, vt difficultatem & molestiam præclaræ vitæ, ad quam institumur, sufferamus. Propriè quidem  
 καρίος idem spem prospicientibus, hoc necessario sequatur, vt difficultatem & molestiam præclaræ vitæ, ad quam institumur, sufferamus. Propriè quidem  
 quod μακα- beatus Deus est, verum significat hæc vox immortalem, ac eum qui profus exterminari nequeat, vt qui liber sit à morte. Siquidem, litera  
 ρίος, id est, in a. Doricè in hac dictione μακαρίος, tam in prima quàm altera syllaba, propter euphoniã pariter & grauitatem vocis vertitur. Reuera  
 immorta- itaque Deus beatus est. Tribuitur autem & nobis hæc appellatio, sicut & dictio Deus. Ego enim dixi, inquit, Dij estis. Complectitur au-  
 tis. tem & mulierem omnino ista felicitas. Quibus enim natura communis est, illis & opera & præmia sunt communia. Impius verò propriè  
*Pfal* 81.6. est atheus, vel polytheus: id est, qui vel sine Deo est, vel multos Deos colit. Peccator verò pius etiam est, sed præuicator, & vitam corruptam  
 Impius. amplexus. Pestilens est, qui non solum ipse peccat: sed & aliis malitiam administrat. Vsurpantur verò hæc nomina vicissim aliquando per  
 Peccator. abusum. Beatum prædicat autem hic Psalmus eum, qui tres istos, impium, peccatorem, ac pestilentem fugit, ita vt neque impiorum consi-  
 Pestilens. lio contra verum Deum communicet, idq; ne in transitu quidem: hoc enim ambulandi verbum indicat: Neque cum peccatoribus stet,  
 autem aliter consilium pro concilio ac iudicium confessu, via pro actibus, cathedra verò pro doctrina accipi.  
*Pfalms.* 11. Psalmus secundus insidias eorum qui Seruatorem occiderunt, Gentiumq; vocationem, & Iudæorum perditionem prædicat. Virtus autem  
*Pfalms.* 65.6. præterito tempore loco futuri, sicut & vicissim futuro loco præteriti, vt, In flumine pertransibunt pede: hoc est, pertransierunt pede  
 flumen, Iordanem videlicet. Dicit igitur, Quare fremunt, id est, arroganter ac confidenter tumultuabuntur, Gentes, & populi medita-  
 buntur vana & inania? Fremunt enim est hinnitus ille, qui per equos ex superbia & ferocia editur. Gentes sunt Romani milites, qui cum  
 Pilato erant: populi verò, Iudæi: reges, Herodes Alcaliotes: principes, Pontius Pilatus. Hebraica siquidem dialectus saepenumero nomi-  
 nibus pluralibus pro singularibus vitur. Aut idem sunt reges ac principes. In multis enim Psalmorum locis vicissim hæc nomina ponuntur.  
*Pfal.* 104.20. Sicut illud: Misit rex, & soluit eum: princeps populi, & dimisit eum. Sint itaque reges ac principes non solum Herodes & Pilatus,  
 sed & principes sacerdotum: & in summa, quotquot populum subiectum atque obedientem habuerunt. Reuera autem vana meditati sunt  
 Iudæi, hoc est, sustinere & mendacia, cum Christum è medio tollere vellent. Resurrexit enim ac viuuit in sacula, Amen.

DIVI BASILII

## D I V I B A S I L I I

F A L S O N O M I N E

S C H O L I A I N P S A L T E R I V M,

E X

C H R Y S O S T O M O E T T H E O D O R E T O

E X C E R P T A.

*Scholia in primum Psalmum.*

**B**EATVS vir.) Beatitudinis vocabulum, conuersationis quæ secundum virtutem instituta est, fructum habet. Quemadmodum enim quodcumque humanæ vitæ institutum, certum quandam finem petit, vt pote militaris disciplina trophæa, ars medica sanitatem: ita & virtutis scientia suum

habet fructum ac finem, diuinam felicitatem.

Nemo autem fœminas hac felicitate priuari putet. Simul enim propheta tam mulieres quàm viros complectitur, ea ratione qua vir caput est mulieris, & membra corporis capiti cohærent.

Non est temerè factum, quòd primum viæ, deinde stationis, tertio cathedræ meminit: sed quoniam exactè cognouit, quòd primum motionem, deinde stationem, tertio sessionem sustinet mentis nostræ cogitatio: id est, admonet nos, ne quam impiam animis nostris cogitationem aut actionem admittamus. Impios solet diuina scriptura vocare eos qui vel athei sunt, vel multorum Deorum superstitione tenentur: peccatores verò, qui iniquè viuunt, & vitam corruptam amplectuntur: pestilentes autem, qui non solum seipfos perdunt, sed & in alios pestem suam iuxta pestilentis morbi rationem transferunt. Quapropter ista propheta doctrina horum nos hominum confessus declinare iubet.

*Sed in lege.*) Conuenit autem, vt non solum auersemur prædicta, sed & diuinæ legi noctes atque dies mentes nostras adhibeamus, & in illius præceptis meditemur: ac iuxta præscripta illius instituta vita, dignos fructus, qui ex ea veluti arbore nascuntur, adferamus.

*Et erit.*) Diuini spiritus fluente inundationem imitantur aquarum: & sicut illæ adnascentes arbores virentes reddunt, ita & ista ad hoc promouent, vt diuinos fructus feramus. Rectè itaque beatus Dauid eum qui diuinis sermonibus vacat, arboribus folia semper virentia, & fructum suo tempore ferentibus comparauit. Etenim qui virtutum certamina sustinent, laborum suorum fructus quidem in futura vita recipient: spem verò, tanquam folia quædam, continuè in seipsis ferentes, virent & exultant, atque ita laborum molestiam hac oblectatione fallunt.

*Et omnia.*) Illud, *Et omnia*, non temerè, sed magna cum diligentia posuit. Nam primum omnes maliciæ species reprobauit, & diuinarum legum perfectionem submonstrauit, ac tum denum subiecit, *Et omnia quæ faciet prosperabuntur*: sciens nihil eum contrarijs diuinæ legi acturum, qui voluntatem illi suam accomodat.

*Non sic impij.*) Geminacione pernegationis, cõtrarietatem manifestius exprimit. Deinde dicit: *Sed tanquam puluis*, & quæ sequuntur. Illi etenim, inquit, diuinis oraculis humectati perpetuò virent, & fructum adferunt tempestiuum ac maturum: isti verò contrarijs spiritibus iactati, pulueris instar sunt, qui hac illac ventorum vi circumferuntur.

**A** *Ideo non.*) Admodum accuratè omnia sanctus explicat Spiritus. Non enim dicit, Non resurgent impij: sed, Non resurgent in iudicium, pro eo quod est, Non in iudicium resurgent, sed in condemnationem. Neque enim opus erit vt conuincantur, cum manifestè sint impij: sed nihil expectant ampliùs quàm supplicium. Nam & hi qui impijs quidem dogmatis obnoxij non sunt, vitam tamen viuunt iniustam, procul à iustorum arcebuntur concilio. Quod hic versum est βελαν, id est, consilium, Aquila & Theodotion reddiderunt synagogam, conuentum verò Symmachus.

**B** *Quoniam nouit.*) Nouit, inquit, iudex hic iustus omnia, etiam ante iudicium, & neque demonstrationibus neque commendationibus opus habet. Quapropter quod dignum est, cuique adiudicans, hos quidem coronis dignabitur, illos verò supplicio destinabit. Illud, *Iter autem impiorum peribit*, Apostolicis dictis conforme est, his nempe: Cuius opus exultum fuerit, multum damni patietur. Iustorum enim virorum opus illustre manebit: impij verò vnà cum ipsorum malicia peribunt.

*Scholia in secundum Psalmum.*

**Q***uare fremuerunt.*) Mentione impiorum facta, primum Psalmum absoluit. Et hac rursus secundi huius initium fecit, ostendens, quòd prædictus impiorum finis & eos comprehendat qui contra Seruatorem insanserunt, reges videlicet ac principes, cum Iudæos, tum Gentiles. Nam in hoc secundo Psalmo, Domini Christi, tam quæ humanitus illi acciderunt, quàm regnum prædicit. Quin & Gentium vocationem vaticinatur, & Iudæorum incredulitatem deplorat. Illud enim, *Quare fremuerunt gentes*, plorantis est, ac de reprobatorum amentia conquerentis. Aptè verò & admodum competenter illud, *Meditati sunt*, inanis populi personæ adaptauit. Iudæi enim praua hac contra Seruatorem meditatione ineptierunt.

Illud, *Fremuerunt*, Aquila tumultuati sunt: Symmachus verò, turbant, interpretatus est.

*Dirumpamus vincula eorum.*) Qui enim non honorat filium, neque patrem honorat: & post spiritum filium, etiam patris iugum respuit. Mihi verò videtur Spiritus sanctus præcipere fidelibus, vt hæc verba dicant, Dirumpamus vincula eorum, impiarum videlicet Gentium: & proijciamus à nobis iugum ipsorum, id est, iniquorum Iudæorum, & submittamus nos iugo Christi.

**E** *Qui habitat in caelis.*) Qui namque ab illis cruci est affixus, ac morti traditus, in caelis existens, & omnia in potestate sua habens, vana reddidit & inania illorum consilia: & huius Pater, omnium Dominus meritam exercebit in illos vltionem.

*Et in furore suo.*) Et horum verborum expositionem ipse actionum istarum finis docet. Nam Romanus exercitus in illos ductus, & ciuitatem & templum exussit: & plurimam illorum multitudinem neci dedit: eos verò qui cadem effugerant, captiuos in seruitutem tradidit.

*Super Sion montem.*) Et hic conuenit distinguere lectionem: ac tum demum subiungere. *Super Sion montem sanctum eius.* Neque enim dumtaxat super Sion regnum obtinet, sed & super vniuersam creaturam. In monte verò Sion diuinam suam doctrinam ijs communicauit, qui ad ipsum accesserunt: qui verò illam amplexi sunt, diuinis illius iussis obtemperantes sacra fluente in totum orbem deduxerunt. Illud, *Ego autem constitutus sum rex ab eo*, humano more dictum est. Vt Deus enim, regnum habet naturaliter insitum.

*Dominus dixit ad me*) Nemo diuini Davidis doctrinæ fidem habens, hanc vocem diuinitati Christi adapter. De illa namque Deum vniuersorum per Dauidem dicentem audiemus, Ex vtero ante Luciferum genui te. Hanc itaque vocem vt homo admittit.

*Postula à me.*) Et quæ hic subiunguntur, homini Christo competunt. Nam vt Deus est, omnia per ipsum facta sunt: verum cum natura vt Deus sit omnium Dominus, vt homo tamen horum dominium à patre accipit. Et quoniam iam olim Iudæorum tantum videbatur gerere curam, illi verò velut nihil ex illa utilitatis accepturi, prouidentiam hanc abiecerunt, meritò illam ad Gentes transtulit.

*Reges eos in virga ferrea.*) Subit hic animum deploranda Iudæorum incredulitas, qui cum prophetiam audierint & cognouerint, neminem ex ipsorum regibus tantæ potentia possedisse principatum, propter eum solum qui ex Dauid secundum carnem ortus est, Dominus videlicet Christus, nihilominus adhuc mentis oculos excæcatos habent. Ob hanc causam eos qui ab illis est crucifixus, pascit in virga ferrea, Romano videlicet regno: quod & Danielis propheta tropicè, propter infractum illius robur, ferreum vocat.

*Tanquam vas.*) Et conteret eos instar luteorum vasorum. Quoniam enim solum eum regem abnegarunt, imposuit illis Cæsarem, quem petierant: & per huius exercitum pœnas impietatis de eis sumpsit. Si verò quisquam non de Iudæis ista, sed de Gentibus esse dicta putauerit, ad hunc modum intelligere conueniet: quod Gentes robusto suo & infracto regno pascat, & velut vasa figuli conterat, dum eas per lauacrum regenerationis dissoluit ac refringit, & igne sancti Spiritus confirmatas reddit.

*Et nunc reges.*) Omnium vestrûm regnum habet, qui olim Iudæis tantum imperitare visus est: quapropter intelligentes estote.

*Seruite.*) Neque enim confitendum est propter solam benignitatem: sed ijs qui de salute exultant & gaudent, propter adiunctam illi iustitiam, timendum etiam, formidandum ac tremendum est. Etenim qui stare videtur, inquit, videat ne cadat.

*Apprehendite.*) Haud enim satis ad perfectionem est, si solum cognitionem Dei acquiratis: sed & virtutis efficaciam exercere oportet, qua apprehensa certum ac rectum iter ingrediemini.

*Et pereatis.*) Siquidem tempore iudicij, vbi malicia vestra velut sylua accensu facilis, iram Dei instar ignis inflammabit, procul à iusta iustorum via distabitis, pœnasque eorum quæ deliquistis dabit.

*Beati omnes.*) Etiam si in præsentia hac vita feliciter agunt, qui in virtutis studio decertant: veriolem tamen felicitatem in futura accipient, vbi qui maliciosè vixerunt, iram sibi diuinam asciscunt.

#### ARGUMENTVM PSAL. III.

Post duplam illam iniquitatem magnus Dauid in multis incidit calamitates. Non enim vicina tantum Gentes ad pugnam & bellum nota sunt, sed & ipse quoque filius seditionem mouit, atque ita iniquitas iniquitati successit: lasciuia videlicet Amnon, homicidium Absalom: & fratricidio, contra Patrem rebellio, ac subditorum defectio. Illo itaque tempore cum filium parricidam fugeret, Psalmum hunc scripsit.

#### Scholia in eundem Psalmum.

**D**omine quid multiplicati.) Multi quidem, inquit, & omnis generis hostes vndique iruunt, hi tamen me

plus cæteris discerant, qui me prouidentia tua priuatum esse dicunt. Ego verò noui quod non sustineas me continere, etiam si plurimum deliquerim: sed propter peccatum nunc humiliatum extolles, & victorem inimicorum declarabis. Hoc enim innuit, cum dicit.

*Tu autem Domine.*) Neque enim de regno & potentia presumo, sed te meam esse gloriam credo, & quod breui per dexteram tuam sim exaltandus spero.

*Voce mea.*) Vocem hic & clamorem non debemus de vociferatione, sed de animæ desiderio intelligere. Nam ita & Mosi tacenti dixit Deus. Quid clamas ad me? silentium illius clamorem nominans, propter sedulam mentis ipsius precationem. Illud verò, *Et exaudiuit me de monte sancto suo*: pro opinione quæ olim obtinuit, dictum est. Putabatur enim omnium Deus habitare in tabernaculo, propterea quod ex illo oracula quoque sacerdotibus reddidit.

*Ego dormiui.*) Noctem diuina scriptura sæpenumero calamitates vocat. Velut enim in tenebris agere sibi videntur, qui in calamitates admodum graues incidunt: noctibus verò coniunctus est somnus. Simul itaque cum tribulationes, tum harum amotionem significat. Illud enim, *Exsurrexi*, quia Dominus suscepit me: hoc innuit, ac si dicat, Quoniam diuino potitus sum auxilio, irruentium malorum victor euasi.

*Non timebo.*) Etenim si præsens fueris, vel solus suffeceris ad dissipandum multas hostium myriadas.

*Exurge Domine.*) Perfectam itaque salutem largire, & sicut sæpenumero de ijs qui iniusto me prosequuti sunt odio, tam contribulibus quàm alienigenis, deq; ipso Saule pœnas sumpsisti: ita mihi iam quoque salutem largiri dignare.

*Dentes peccatorum contriuisisti.*) Hoc est, Omni illos virtute spoliasti. Metaphora est de bestiis sumpta, quæ dentibus priuata contemptibiles redduntur.

*Domini est salus.*) Spem, inquit, in hominem non habeo, sed abs te salutem expecto: idque non ego solus, sed & populus tuus, qui simul mecum impugnatur. Angor autem & pro ipsis hostibus: nam ille populus tuus appellatur. Da itaque Domine & illis & istis pacis benedictionem.

#### ARGUMENTVM PSAL. IV.

Quod sepulchralis & victorialis sit hic Psalmus, testatur illius scriptio. Oda siquidem victoriam Davidis quasi tuba quadam cecinit, hymnus vero sepulchralem ipsius super filio tribulationem prænuñciat, propter sinem & mortem Absalomi, propter sepulchrum & tribulationem super filio. Hymnus enim sanctis in tribulatione dictus est, actio Dei admiranda.

#### Scholia in eundem Psalmum.

**D**eus iustitia mea.) Iustitiam hoc loco eam vocat secundum quam iustum arbitrabatur, vt montem Dei custodiret, & non seipsum vlsceretur.

*In tribulatione dilatasti me.*) Dupliciter eum dilatauit. Primum, quod eum exaudiuit: deinde, quod velociter exaudiuit. Quemadmodum enim non velociter exaudiri, angustia est & semigratia: ita illico exaudiri, latitudo est, & dupla gratia.

*Miserere mei.*) Quanam ratione cum supra iustitiæ meminerit, hic miserationis & misericordiæ mentionem facit? facit hoc admodum conuenienter. Nam sine miserationibus & misericordia fieri non potest vt saluemur, etiam si in ipsam virtutis verticem ascendamus.

*Filij hominum.*) Quos vocat filios hominum? Eos qui in malicia viuunt, & ad impietatem propensi sunt. Quamnam ratione nos non sumus filij hominum? Natura quidem filij hominum, gratia verò filij Dei sumus. Quid est quod dicit, Graui corde? Carnales intelligit terræ affixos, & voluptatibus putrefactos.

*Vt quid diligitis?*) Videtur mihi hoc loco de idolorû cultu, & vita quæ in malicia ducatur, loqui: vanum enim id quod vacuum est dicitur, quod nomen quidem habet, rem ipsam verò non habet. Apud Gentiles multa sunt deorum nomina, at res ipsæ nusquam inueniuntur.

*Quod mirificauerit.*) Hoc est, insignem & admirabilem eum reddiderit, qui in ipso fiduciam habet.

*Dominus exaudiet me.*) Postquam dixit, quod mirificauerit Dominus sanctum suum: in eo non quiescit, sed aliud quoque felicitatis genus addit. Quodnam illud? Quod videlicet Deum habeat assiduam auxiliatorem & adiutorem, & vbiue opitulante.